Goiânia, 13 de novembro de 2020.

Convocação de Reunião em Ambiente Remoto novembro 2020–PPGDP/UFG

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Direito e Políticas Públicas da UFG, Prof. Dr. Saulo de

Oliveira Pinto Coelho, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de acordo com o previsto na

Resolução Interna n. 03/2017 do PPGDP-UFG, convoca todos os docentes e representantes discentes do

PPGDP/UFG para Reunião em Ambiente virtual da CPG a ser realizada no dia 20 de novembro de 2020

(sexta-feira), com deliberações entre 5h e 17h deste dia, para tratativa da seguinte pauta, com respectivos

encaminhamentos de votação, nos termos da citada Resolução:

1. Homologação da aprovação ad referendum de Plano de Trabalho para Estágio em Pesquisa em

Nível de Mestrado, que visa promover o intercâmbio de experiências entre pesquisas do

Programa de Pós-Graduação em Direito e Políticas Públicas (PPGDP/FD) e do Programa de

Pós-Graduação em Ciência da Computação (PPGCC/INF).

Encaminhamento de votação: ‘‘Pauta 1: aprovado”, se concorda com a homologação; “Pauta 1:

reprovado”, se discorda da homologação.

2. Homologação da aprovação ad referendum da prorrogação de prazo para defesa Turma II:

Célio Natal (14 dias – depósito até 20/11), Larissa Barzelay (14 dias - depósito até 20/11), Leonardo

Naciff (60 dias - depósito até 04/11), Maria Antônia (21 dias - depósito até 25/11), Renata

Bernardes (10 dias - depósito até 14/11), Ricardo Luiz (16 dias - depósito até 20/11) e Sérvio Túlio

(14 dias - depósito até 18/11).

Encaminhamento de votação: ‘‘Pauta 2: aprovado”, se concorda com a homologação; “Pauta 2:

reprovado”, se discorda da homologação.

3. Homologação da aprovação ad referendum das composições de banca da Turma II conforme

consta abaixo:

_________________________________________________________________________________________________________
Praça Universitária c/ 5ª Avenida – Faculdade de Direito da UFG, Setor Universitário, CEP: 74605-220,  Goiânia – GO

Telefones: +55 62 3209-6155  Site: ppgdp.direito.ufg.br

ALUNO ORIENTADO
R

CO-ORIENTA
DOR

INTERNO EXTERNO SUP. INTERNO SUP. EXTERNO

Raimundo Nonato Fabrício  Cleuler Maria Paula Bucci USP Robert Caroline Bittencourt UNISC

Marcus Vinicius Pedro Sérgio  Diva Andre Callegari IDP Leonardo Hermes vilches UFU

Leonardo Naciff Cleuler  Platon Alexandre Cunha UFRS Robert Anderson Marcos UNICAMP

Renata Bernardes Saulo  José Querino Luciani Coimbra UFMS Robert Alexandre Walmott UFU

Rodrigo Pires Silzia Andrea Costa Platon Daniella Monteiro Gabay FGV José Querino Eriberto Marin UFG

Servio Tulio Cleuler  Saulo Fabiano Hartmann UNB Fabrício Nádia Félix INF/UFG

Pedro Cruvinel José Querino  Silzia Matheus Felipe UFSC Saulo Riva Freitas UNESP

Encaminhamento de votação: ‘‘Pauta 3: aprovado”, se concorda com a homologação; “Pauta 3:

reprovado”, se discorda da homologação.

4. Homologação da aprovação ad referendum das composições de banca da Turma III conforme

consta abaixo:

Encaminhamento de votação: ‘‘Pauta 4: aprovado”, se concorda com a homologação; “Pauta 4:

reprovado”, se discorda da homologação.

5. Homologação da atribuição de créditos das atividades complementares: Turma II: Ana Paula (4

créditos), Augusto César (5 créditos), Célio Natal (5 créditos), Flávia Cristina (4 créditos), Larissa

Barzelay (4 créditos), Leonardo Naciff (6 créditos), Marcus Vinicius (5 créditos), Pedro Cruvinel (5

créditos), Rafael Carvalho (4 créditos), Raimundo Nonato (4 créditos), Renata Bernardes (4

créditos), Rodrigo Pires (5 créditos), Sérvio Túlio (6 créditos) e Silvestre Anjos (5 créditos). Turma

III: Alice Veloso (4 créditos), Camila Nicolai (6 créditos), Daniel Torres (5 créditos), Daniella

Freitas (4 créditos), Danilo Cunha (4 créditos), Deborah Gomes (4 créditos), Fabiana Federico (6

créditos), Letícia Mascarenhas (5 créditos), Nilson Junior (6 créditos), Ronaldo Soares (4 créditos),

Saulo Mesquita (5 créditos), Vera Zandonadi (4 créditos), Gabriel Buissa (5 créditos) e Laysa

Caixeta (4 créditos).

Encaminhamento de votação: ‘‘Pauta 5: aprovado”, se concorda com a homologação; “Pauta 5:

reprovado”, se discorda da homologação.

6. Auxílio na orientação dos alunos do professor Leonardo Buíssa: A Coordenação relata que,

por questões familiares, o professor Leonardo Buíssa precisou se afastar temporariamente da

orientação dos seus alunos nesse último mês. Portanto, para auxiliar no cumprimento dos prazos

finais, a Coordenação designa co-orientação para os alunos da seguinte forma: Célio Natal (Prof.

Fabrício), Silvestre Anjos (Prof. Saulo), Vivianne Alves (Prof. Cleuler), Mateus Rocha (Prof. Lucas)

_________________________________________________________________________________________________________
Praça Universitária c/ 5ª Avenida – Faculdade de Direito da UFG, Setor Universitário, CEP: 74605-220,  Goiânia – GO

Telefones: +55 62 3209-6155  Site: ppgdp.direito.ufg.br

Silvestre Gomes Leonardo Saulo Fabrício Horacio Wanderlei UNIVEM Saulo Alexandre Walmott UFU

ALUNO ORIENTADOR CO-ORIENTA
DOR

INTERNO EXTERNO SUP.
INTERN

O

SUP. EXTERNO

Cristiane Panatieri Franciele  Pedro Sergio Salomão USP Bartira Arnaldo Bastos UFG

Daniela Freitas José Querino  Diva Clerilei Bier CCA/ESAG/EDUSC Silzia Fernando Vidal UNINOVE

Danilo Cunha José Querino  Andrea Felipe Chiarello PUC/PR Silzia Claudia Maria Barbosa PUC/PR

Nilson Elias José Querino  Fabrício Celso Antonio Fiorillo UNINOVE Fabrício Riva Freitas UNESP

Saulo Marques Fabrício  Robert Carolina Bittencourt UNISC Lucas Luciano Ferraz UFMG

Vera Zandonadi Leonardo Saulo Robert Jodé Mauricio Conti USP Fabrício Alexandre Walmott UFU

Alice Veloso Saulo  Jose Querino José Adercio PUC/MG e DHM Robert Rildo Mourão UniRV

Camila Nicolai Diva Aline Salles Fabrício Luiz Gurjão UFPA Andrea Diógenes Carvalho UFG

Deborah Gomes Bartira  Franciele Carolina Costa IDP Andrea Vinicius Vasconcelos IDP

Gabriel Buíssa Lucas  Cleuler Paulo Caliendo PUCRS Platon Carlos Otavio IBDT

Leticia Mascarenhas Cleuler Rildo Mourão Silzia Ricardo Stanziola UNIVALE Platon Luciana Cordeiro UNICAMP

Mateus Rocha Leonardo Lucas Fabrício Andre Elali UFRN Saulo Celso Correa IDP

Daniel Torres Silzia  Cleuler Gustavo Raposo UNIFOR  Roberto Lincoln UNI7

e Vera Zandonadi (Prof. Saulo).

Encaminhamento de votação: ‘‘Pauta 6: aprovado”, se concorda com a distribuição das

co-orientações; “Pauta 6: reprovado”, se discorda da distribuição das co-orientações.

7. Análise relatório final de atividades Assistente de Pesquisa Débora Barcelos. A coordenação

relata que a assistente pediu desligamento do Programa no mês de setembro de 2020, apresentando o

relatório final das atividades executadas. Após análise do relatório a Coordenação opina pela

aprovação do mesmo.

Encaminhamento de votação: ‘‘Pauta 7: Aprovado’’, se concorda com o encaminhamento; ‘‘Pauta

7: Reprovado’’ se discorda do encaminhamento.

Esta coordenação ressalta que, caso a maioria dos membros da CPG entenda por discutir mais

detalhadamente algum(ns) do(s) tema(s), ou por encaminhar outras propostas de votação, o respectivo ponto

de pauta será postergado para a próxima reunião presencial.

Saulo de Oliveira Pinto Coelho

Coordenador do PPGDP/UFG

_________________________________________________________________________________________________________
Praça Universitária c/ 5ª Avenida – Faculdade de Direito da UFG, Setor Universitário, CEP: 74605-220,  Goiânia – GO

Telefones: +55 62 3209-6155  Site: ppgdp.direito.ufg.br